



Prefeitura Municipal de **GUARAQUEÇABA**

TERMO DE REFERÊNCIA

IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO
Processo Administrativo nº 235/2025
Secretaria Demandante: Secretaria Municipal de Educação
Servidor Responsável pelo TR: Jefferson Sundadozo Teresa
Data da Elaboração: 15/12/2025
Fiscal de contrato: Daniela Momoli

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, § 1º)*

O objeto desta licitação é o futuro e eventual Registro de Preços para a aquisição de materiais pedagógicos, que serão utilizados para suprir as necessidades da Educação Infantil e do Ensino Fundamental I na rede municipal de ensino. A seleção desses materiais se dará ao longo da vigência da ata de registro, baseada nas necessidades identificadas pela Secretaria de Educação para o pleno cumprimento das diretrizes da Base Nacional Comum Curricular (BNCC).

A aquisição de materiais pedagógicos justifica-se pela necessidade de apoiar e fortalecer o processo de ensino-aprendizagem nas escolas da rede municipal. Esses recursos são fundamentais para possibilitar práticas educativas diversificadas, dinâmicas e inclusivas, atendendo às diferentes faixas etárias e modalidades de ensino.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, I)*

A aquisição de materiais pedagógicos justifica-se pela necessidade de apoiar e fortalecer o processo de ensino-aprendizagem nas escolas da rede municipal. Esses recursos são fundamentais para possibilitar práticas educativas diversificadas, dinâmicas e inclusivas, atendendo às diferentes faixas etárias e modalidades de ensino.

Os materiais a serem adquiridos contribuirão diretamente para o desenvolvimento das competências e habilidades previstas na Base Nacional Comum Curricular (BNCC), além de oferecer suporte às atividades didáticas dos professores e à participação ativa dos estudantes.

Considerando o aumento da demanda de alunos matriculados, a reposição de itens desgastados pelo uso contínuo e a atualização de recursos que favoreçam metodologias inovadoras, torna-se imprescindível a compra de materiais pedagógicos que garantam melhores condições de trabalho aos educadores e um aprendizado mais significativo para os alunos. Esta licitação visará:

- O aprimoramento do processo de ensino-aprendizagem
- A valorização e apoio ao trabalho docente
- O desenvolvimento integral dos estudantes
- E o fortalecimento da gestão escolar

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, I, 'b')*



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

A solução consiste na adoção de Registro de Preços para a aquisição futura e eventual de materiais pedagógicos destinados à Educação Infantil e ao Ensino Fundamental I da rede municipal de ensino, conforme as demandas das unidades escolares ao longo da vigência da ata.

O uso do Registro de Preços justifica-se pela natureza contínua da demanda, pela imprevisibilidade das quantidades e pela necessidade de flexibilidade nas aquisições, possibilitando contratações conforme a disponibilidade orçamentária e o planejamento pedagógico.

Os materiais compreendem itens didáticos, lúdicos e de apoio pedagógico, essenciais ao processo de ensino-aprendizagem. As especificações técnicas serão padronizadas para garantir qualidade, segurança e adequação pedagógica, assegurando competitividade entre fornecedores.

As aquisições ocorrerão conforme a necessidade da Administração, sem obrigatoriedade de contratação integral dos quantitativos registrados, promovendo eficiência administrativa, economicidade, redução de estoques e continuidade das atividades educacionais, em consonância com o interesse público.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS) *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, I, 'c')*

Os requisitos da contratação para a aquisição de materiais pedagógicos, em conformidade com a Lei nº 14.133/21 (Art. 18, §1º, II) e o decreto municipal, visam assegurar que a solução proposta atenda integralmente às necessidades da Secretaria de Educação.

1. Qualidade e Conformidade dos Materiais

Os materiais a serem fornecidos devem estar em conformidade com as normas técnicas brasileiras, quando aplicáveis, e com as devidas especificações. A qualidade dos itens é fundamental para o desempenho pedagógico e a segurança dos usuários (alunos e professores).

- **Critérios de Avaliação:** A qualidade dos produtos será avaliada com base em amostras, catálogos ou laudos técnicos, conforme especificado no edital.
- **Inspeção:** A Secretaria de Educação se reserva o direito de inspecionar e testar os materiais entregues para verificar sua conformidade com o contratado.
- **Certificação:** Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, proposta com a descrição do objeto ofertado e certificados do INMETRO conforme previsto em cada item do Termo de Referência, até a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

2. Prazo e Condições de Entrega

O fornecedor deve garantir a entrega dos materiais no local e prazo estabelecidos nos pedidos de fornecimento, emitidos pela Secretaria de Educação.

- **Continuidade e Ininterrupção:** O fornecimento deve ser contínuo e ininterrupto para que não haja prejuízo à rotina pedagógica das unidades de ensino. Isso é crucial para a manutenção da oferta de uma educação de qualidade e para o planejamento escolar.
- **Logística:** A empresa contratada será responsável por toda a logística de entrega, incluindo transporte e descarregamento, até o local indicado, que pode ser a Secretaria de Educação, as escolas ou o almoxarifado central.

3. Experiência e Capacidade Técnica



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

A empresa deverá comprovar capacidade técnica e experiência compatível com o objeto da licitação. Isso pode incluir:

- **Atestados de Capacidade Técnica:** Comprovação de que a empresa já forneceu materiais, por meio de atestado (s), similares para outras instituições públicas ou privadas, comprovando a execução satisfatoriamente do objeto licitado de no mínimo 10% dos itens.
- **Estrutura:** Demonstração de que a empresa possui a infraestrutura necessária (estoque, frota, equipe) para atender à demanda.

4. Apresentação das Amostras:

- Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o licitante que apresentar o menor preço poderá ser convocado a apresentar amostra dos itens e lotes, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de convocação., cuja entrega será no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba, e deverão estar de acordo com as especificações dos itens solicitados neste Termo de Referência.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO (Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, II)

Os requisitos da contratação para a aquisição de materiais pedagógicos, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 (art. 18, §1º, II) e o decreto municipal, visam assegurar o pleno atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Os materiais deverão atender às normas técnicas aplicáveis e às especificações estabelecidas, garantindo qualidade, segurança e adequação pedagógica. A avaliação da qualidade poderá ocorrer por meio de amostras, catálogos ou laudos técnicos, conforme previsto no edital, sendo facultada à Administração a inspeção e testagem dos itens entregues.

O fornecedor deverá cumprir os prazos e locais de entrega definidos nas ordens de fornecimento, assegurando a continuidade do abastecimento, de modo a não comprometer a rotina pedagógica. A logística de entrega, incluindo transporte e descarregamento, será de responsabilidade da contratada.

A empresa deverá comprovar capacidade técnica e experiência compatíveis com o objeto, de no mínimo 10% dos itens licitados, mediante apresentação de atestados de fornecimento similar e demonstração de estrutura adequada para atendimento da demanda

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, III e Art. 117)

A gestão do contrato será realizada pela Secretaria Municipal de Educação, com Gestor e Fiscal designados para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços.

As contratações ocorrerão por Ordens de Fornecimento, conforme a necessidade, e serão acompanhadas quanto ao cumprimento de prazos e especificações. Riscos como atrasos ou descumprimento serão monitorados e tratados com medidas corretivas e sanções.

Indicadores de desempenho incluem:

- Cumprimento dos prazos de entrega
- Conformidade dos materiais



Prefeitura Municipal de **GUARAQUEÇABA**

- Taxa de não conformidades registradas

O pagamento será realizado após recebimento definitivo dos materiais e regularidade fiscal.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, IV)*

A medição para fins de pagamento será realizada com base no fornecimento efetivo dos materiais, conforme quantitativos e especificações constantes nas Ordens de Fornecimento emitidas pela Secretaria Municipal de Educação.

O pagamento ficará condicionado ao recebimento definitivo dos materiais pelo Fiscal do contrato, mediante verificação da conformidade, qualidade e quantidade dos itens entregues, em atendimento ao Termo de Referência e à Ata de Registro de Preços.

Em caso de entrega parcial, atraso ou desconformidade, a medição poderá ser glosada total ou parcialmente, até a regularização das pendências, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas.

O pagamento será efetuado após a apresentação da nota fiscal devidamente atestada, acompanhada da comprovação de regularidade fiscal, no prazo e condições estabelecidos no instrumento convocatório e na legislação vigente.

Não será admitido pagamento antecipado, sendo vedado o pagamento por itens não entregues ou não aceitos pela Administração.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 92, X, XI e XIV)*

Compete à CONTRATANTE:

- I – Efetuar o **gerenciamento da Ata de Registro de Preços**, designando Gestor e Fiscal para acompanhamento da execução;
- II – **Emitir as Ordens de Fornecimento** conforme a necessidade da Administração e dentro da vigência da Ata;
- III – **Acompanhar, fiscalizar e atestar** o fornecimento dos materiais, verificando a conformidade com as especificações estabelecidas;
- IV – **Comunicar formalmente** à CONTRATADAS eventuais irregularidades, solicitando as correções necessárias;
- V – **Efetuar o pagamento** após o recebimento definitivo dos materiais, conforme critérios e prazos estabelecidos;
- VI – **Aplicar as penalidades cabíveis**, quando constatado o descumprimento das obrigações contratuais, nos termos da legislação vigente;
- VII – fornecer as **informações necessárias** para a adequada execução do fornecimento.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 92, XIV, XVI e XVII)*

Compete à CONTRATADA:

- I – **Fornecer os materiais** conforme as especificações, quantitativos, prazos e condições estabelecidos no Termo de Referência, na Ata de Registro de Preços e nas Ordens de Fornecimento;



Prefeitura Municipal de **GUARAQUEÇABA**

- II – **Assegurar a qualidade, conformidade e segurança** dos materiais, atendendo às normas técnicas aplicáveis;
- III – **Responsabilizar-se pela logística de entrega**, incluindo transporte e descarregamento, até os locais indicados pela CONTRATANTE;
- IV – **Substituir, às suas expensas**, materiais entregues em desacordo com as especificações, com defeito ou em quantidade incorreta, no prazo estabelecido pela Administração;
- V – **Manter durante toda a vigência** da Ata e dos instrumentos dela decorrentes as condições de habilitação e regularidade fiscal exigidas;
- VI – **Comunicar previamente** qualquer fato que possa comprometer o cumprimento dos prazos ou condições de fornecimento;
- VII – **Atender às solicitações da fiscalização**, prestando informações e permitindo a verificação dos materiais;
- VIII – **Assumir integral responsabilidade** por danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes do fornecimento;
- IX – **Cumprir a legislação vigente**, especialmente as normas trabalhistas, previdenciárias, fiscais e de segurança aplicáveis.

10. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 18, §1º, XII e Art. 45)*

A contratação observará critérios de sustentabilidade ambiental, conforme a **Lei nº 14.133/2021**, sempre que tecnicamente viável e sem prejuízo à competitividade. Serão priorizados materiais com **menor impacto ambiental**, maior **durabilidade**, uso de **embalagens recicláveis ou reduzidas** e **logística eficiente**, bem como o cumprimento da **legislação ambiental vigente**.

A comprovação poderá ocorrer por meio de **declaração do fornecedor** ou outro meio admitido no edital.

11. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Arts. 155 e 156)*

O descumprimento das obrigações sujeitará a CONTRATADA, assegurados o contraditório e a ampla defesa, às seguintes sanções, conforme a gravidade da infração:

- I – Advertência;
- II – multa;
- III – impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública;
- IV – declaração de inidoneidade.

As sanções poderão ser aplicadas **isolada ou cumulativamente**, nos termos da legislação vigente.

12. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR *(Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, V)*

A seleção do fornecedor ocorrerá por **pregão eletrônico**, com **Sistema de Registro de Preços**, conforme a Lei nº 14.133/2021 e regulamentação municipal.

O julgamento será pelo **menor preço por item**, conforme previsto no Estudo Técnico Preliminar, que o apontou como a solução mais vantajosa para a Administração.



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, V, 'c')

A estimativa do valor da contratação analisada pela Central de Compras através de pesquisas pelo site do Banco de Preços é de: R\$ 4.496.532,50 (Quatro milhões quatrocentos e setenta e seis mil trezentos e sessenta e um reais e vinte e sete centavos), conforme tabela abaixo:

ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO

LOTE	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	300	CX	ALFINETE NIQUELADO - ALFINETE NIQUELADO COM 50 GR. - CAIXA COM 400 UNI	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
2.	300	CX	ALFINETE PARA MAPA - PONTA REDONDA. CAIXA COM 100 UM. ALFINETES NAS CORES AZUL, VERMELHO, AMARELO E VERDE. EMBALAGEM - CAIXA C/ 100 UNIDADES. COMPOSIÇÃO - RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO NÍQUEL.	R\$ 6,47	R\$ 1.941,00
3.	250	UN	ALICATE PERFURADOR FURO ÚNICO PERFEITO PARA TRABALHOS ARTESANAIS E OUTROS PARA FURAR PAPÉIS, ACETATO, E.V.A, PLÁSTICO, BILHETES, INGRESSOS. MATERIAL: METAL, COR: PRATA PESO: 65 G, TAMANHO: 13 X 5,5 CM.	R\$ 6,60	R\$ 1.650,00
4.	250	UN	AGENDA PERMANENTE AGENDA, TIPO PERMANENTE, REVESTIMENTO CAPA CURVIM ECOLÓGICO, GRAMATURA 60, COMPRIMENTO 205, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA, LARGURA 143, TIPO PAPEL MIOLO OFF SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS COM IMPRESSÃO EM PRETO, QUANTIDADE PÁGINAS 336, FORMATO FOLHAS 14,3 X 20,5, COR: CAPA PRETA CORRESPONDENTE AO ANO SOLICITADO.	R\$ 19,74	R\$ 4.935,00
5.	250	UN	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, NEGRO E VERDE MEDINDO 15 X 5 CM, BASE DE PLÁSTICO, FELTRO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4.0 MM, DE FELTRO TRATADO COM TYPE E BASE DE PLÁSTICO ABS 2000 ANATÔMICO. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR PILOT.	R\$ 6,32	R\$ 1.580,00
6.	250	UN	APAGADOR DE QUADRO COM PORTA GIZ INDIVIDUAL	R\$ 5,91	R\$



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			DE MADEIRA, FELTRO DE 4MM.		1.477,50
7.	300	CX	APONTADOR DE LÁPIS ESCOLAR COM DEPOSITO DE 4CM. RETANGULAR. PVC PLASTICO E LÂMINA AÇO INOX. CORES VARIADAS. CAIXA COM 24 UND.	R\$ 19,20	R\$ 5.760,00
8.	1000	UN	APONTADOR PARA LÁPIS JUMBO COM DEPÓSITO. - EM MATERIAL PLÁSTICO, COM LÂMINA EM AÇO TEMPERADO.	R\$ 1,92	R\$ 1.920,00
9.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR AZUL ESCURA	R\$ 8,10	R\$ 2.025,00
10.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR VERDE ESCURA	R\$ 7,67	R\$ 1.917,50
11.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR BRANCA	R\$ 6,96	R\$ 1.740,00
12.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR VERDE CLARA	R\$ 8,83	R\$ 2.207,50
13.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR ROSA	R\$ 8,86	R\$ 2.215,00
14.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR AMARELA	R\$ 8,83	R\$ 2.207,50
15.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR LARANJA. DIMENSÕES DO PRODUTO 21 X 16 X 1 CM; 0,09 G	R\$ 8,83	R\$ 2.207,50
16.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR VERMELHA. DIMENSÕES DO PRODUTO 21 X 16 X 1 CM; 0,09 G	R\$ 8,13	R\$ 2.032,50
17.	250	UN	BEXIGA Nº 07 - BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº 07, LISO PACOTE COM 50 UNIDADES, COR PRETA. DIMENSÕES DO PRODUTO 21 X 16 X 1 CM; 0,09 G	R\$ 8,80	R\$ 2.200,00
18.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09. PACOTE COM 50 UNIDADES COR: VERMELHO PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8 CENTÍMETROS	R\$ 13,86	R\$ 3.465,00
19.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09. PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			COR: AZUL ESCURO PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8 CENTÍMETROS		
20.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09. PACOTE COM 50 UNIDADES COR: AZUL CLARO PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8 CENTÍMETROS	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00
21.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09. PACOTE COM 50 UNIDADES COR: VERDE ESCURO. PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8 CENTÍMETROS	R\$ 12,05	R\$ 3.012,50
22.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09. PACOTE COM 50 UNIDADES COR: VERDE CLARO PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8 CENTÍMETROS	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00
23.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09 PACOTE COM 50 UNIDADES COR: AMARELO PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8	R\$ 12,05	R\$ 3.012,50



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			CENTÍMETROS		
24.	250	UN	BALÃO REDONDO N.09 PACOTE COM 50 UNIDADES COR: BRANCO PESO DO PRODUTO 137 GRAMAS TAMANHO 23 CM X 19 CM DIMENSÕES DO PRODUTO 19 X 23 X 1 CM; 137 G DIMENSÕES DO PACOTE 26 X 18 X 2.8 CENTÍMETROS	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00
25.	500	UN	BLOCO ADESIVO - 38 MM X 50 MM - PCT COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS DE ANOTAÇÕES/LEMBRETES AUTOADESIVO SEM PAUTA. REQUISITOS: PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES EXPRESSO NA EMBALAGEM; COLA E DESCOLA COM FACILIDADE; NÃO TRANSFERE ADESIVO PARA A SUPERFÍCIE ONDE É APLICADO; CORES AMARELO, VERDE, ALARANJADO E ROSA.	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00
26.	500	UN	BLOCO DE ANOTAÇÕES/LEMBRETES AUTOADESIVO SEM PAUTA. REQUISITOS: DIVERSAS CORES, DIMENSÕES 76 X 76 MM; PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES EXPRESSO NA EMBALAGEM; REPOSICIONÁVEL; COLA E DESCOLA COM FACILIDADE; NÃO TRANSFERE ADESIVO PARA A SUPERFÍCIE ONDE É APLICADO; PACOTE 100 FOLHAS.	R\$ 2,53	R\$ 1.265,00
27.	4000	UN	BORRACHA PARA USO EM DESENHO, 40X25MM BORRACHA PARA USO EM DESENHO, REVESTIDA EM VINIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 25 MM, COM CAPA PROTETORA.	R\$ 0,79	R\$ 3.160,00
28.	300	ROLO	BARBANTE ESCOLAR ALGODÃO CRU DE ALGODÃO ROLO 1KG FIO Nº 8.	R\$ 23,22	R\$ 6.966,00
29.	2000	UN	BOLAS DE ISOPOR 150MM	R\$ 3,37	R\$ 6.740,00
30.	2000	UN	BOLAS DE ISOPOR 35MM	R\$ 0,31	R\$ 620,00
31.	2000	UN	BOLAS DE ISOPOR 50MM	R\$ 0,53	R\$ 1.060,00
32.	2000	UN	BOLAS DE ISOPOR 75MM	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

33.	200	UN	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE COM TAMPA DE 20L - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 400 MM, LARGURA 300 MM, ALTURA 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA, TIPO CAIXA ORGANIZADORA.	R\$ 25,57	R\$ 5.114,00
34.	200	UN	CAIXA MULTIUSO 42 LITROS COM TAMPA COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA 47.5 CM X 36.5 CM X 28 CM	R\$ 51,27	R\$ 10.254,00
35.	100	UN	CADEADO 20mm COM DUAS CHAVES, CORPO EM LATÃO MACIÇO COM HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAIS NÃO FERROSOS	R\$ 10,68	R\$ 1.068,00
36.	100	UN	CADEADO 50mm COM DUAS CHAVES, CORPO EM LATÃO MACIÇO COM HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAIS NÃO FERROSOS.	R\$ 24,71	R\$ 2.471,00
37.	5000	UN	CADERNO BROCHURA CAPA DURA - 48 FOLHAS, COMPRIMENTO X LARGURA: 20.5 CM X 14.5 CM. GRAMATURA: 75 G/M ²	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
38.	5000	UN	CADERNO BROCHURA QUADRICULADO 1X1 CAPA DURA - 48 FOLHAS, COMPRIMENTO X LARGURA: 20.5 CM X 14.5 CM GRAMATURA: 75 G/M ²	R\$ 5,33	R\$ 26.650,00
39.	3750	UN	CADERNO PEQUENO DE CALIGRAFIA - 140 X 202MM, 48 FLS, CAPA DURA. PACOTE COM 20 UNIDADES.	R\$ 44,41	R\$ 166.537,50
40.	5000	UN	CADERNO BROCHURA - CAPA DURA GRANDE 40 FOLHAS QUADRICULADO ARITMÉTICA 7X7MM COMPRIMENTO X LARGURA 24.8 CM X 19 CM PRODUTO CERTIFICADO: FSC - GRAMATURA: 75 G/M ²	R\$ 14,27	R\$ 71.350,00
41.	300	UN	CANUDO DE FORMATURA AZUL - CANUDO DE FORMATURA EM CAMURÇA COM DOURADO, AZUL ROYAL, 31 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR 4 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO.	R\$ 8,77	R\$ 2.631,00
42.	300	UN	CANUDO DE FORMATURA PRETA - CANUDO DE FORMATURA EM CAMURÇA COM DOURADO, AZUL ROYAL, 31 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR 4 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO.	R\$ 11,47	R\$ 3.441,00
43.	300	UN	CANUDO DE FORMATURA VERMELHA - CANUDO DE	R\$	R\$



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			FORMATURA EM CAMURÇA COM DOURADO, AZUL ROYAL, 31 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR 4 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO.	12,57	3.771,00
44.	300	UN	CANUDO DE FORMATURA VERDE - CANUDO DE FORMATURA EM CAMURÇA COM DOURADO, AZUL ROYAL, 31 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO POR 4 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO.	R\$ 9,60	R\$ 2.880,00
45.	300	UN	CARTELAS PARA BINGO - BLOCO COM 100 FOLHAS. TAMANHO COMPACTO DE 11CM X 1CM, FEITO EM PAPEL JORNAL 45G, COR JORNAL PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO. ESTILO CLÁSSICO, PERFEITO PARA USO EM BINGOS, FESTAS E EVENTOS SOCIAIS	R\$ 2,96	R\$ 888,00
46.	3750	UN	CARTOLINA BRANCA - 140G, 50 X 66CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	R\$ 61,96	R\$ 309.800,00
47.	3750	UN	CARTOLINA COLORIDA - 140G, 50 X 66CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	R\$ 69,65	R\$ 348.250,00
48.	300	UN	CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDAS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO AMARELO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM.	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00
49.	300	CX.	CAIXA COM 50 UNIDADES DE CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENTE EM QUALQUER TONALIDADE, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA.	R\$ 41,04	R\$ 12.312,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS.		
50.	300	CX	CAIXA COM 50 UNIDADES DE CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENTE EM QUALQUER TONALIDADE, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS.	R\$ 45,91	R\$ 13.773,00
51.	400	UN	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, AMARELA CANETA MARCA - TEXTO, CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4 MM NA COR AMARELA. COMPRIMENTO (COM TAMPA) DE 135MM (ADMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 5MM). CAIXA COM 12 UNIDADES. PONTA DE FELTRO E TINTA À BASE DE SOLVENTE RESISTENTE A ÁGUA. DEVE COBRIR, NO MÍNIMO, 12 FOLHAS DE PAPEL OFÍCIO, DISTRIBUÍDOS EM 56	R\$ 6,88	R\$ 2.752,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			LINHAS DE 96 CARACTERES DIVERSOS POR LINHA, FONTE TIPO "TIMES NEW ROMAN" TAMANHO 10.		
52.	400	UN	CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE CAIXA COM 12 UNIDADES, PONTA EM POLIÉSTER, FORMATO CHANFRADO - ESPESSURA DE TRAÇO: 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, PONTA E PAVIO EM FIBRA POLIÉSTER, INDEFORMÁVEL. TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE NA COR VERDE. NÃO TÓXICO. RESISTÊNCIA À LUZ. NÃO RECARREGÁVEL.	R\$ 6,86	R\$ 2.744,00
53.	400	UN	CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA CAIXA COM 12 UNIDADES, PONTA EM POLIÉSTER, FORMATO CHANFRADO - ESPESSURA DE TRAÇO: 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, PONTA E PAVIO EM FIBRA POLIÉSTER, INDEFORMÁVEL. TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLUORESCENTE NA COR VERDE. NÃO TÓXICO. RESISTÊNCIA À LUZ. NÃO RECARREGÁVEL.	R\$ 6,93	R\$ 2.772,00
54.	2000	UN	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA LEVE E MACIA- ESTOJO COM 12 CORES, ESPECIFICAÇÃO: PONTA 0.7MM. TINTA LAVÁVEL E DE SECAGEM RÁPIDA- TAMANHO GRANDE, CORPO TRIANGULAR- CORES: PRETO-AZUL-AZUL CLARO- VERDE- VERDECLARO- LARANJA- AMARELO- VERMELHOROSA - ROSA CLARO- ROXO MARROM,	R\$ 6,03	R\$ 12.060,00
55.	2000	UN	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA E MACIA- ESTOJO COM 12 CORES, ESPECIFICAÇÃO: PONTA 0.7MM. TINTA LAVÁVEL E DE SECAGEM RÁPIDA- TAMANHO GRANDE, CORPO TRIANGULAR- CORES: PRETO-AZUL-AZUL CLARO- VERDE- VERDECLARO- LARANJA- AMARELO- VERMELHO ROSA - ROSA CLARO- ROXO MARROM.	R\$ 8,70	R\$ 17.400,00
56.	100	PCT.	CAPA DE ENCADERNAÇÃO, MATERIAL PVC - CAPA	R\$	R\$



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			PARA ENCADERNAÇÃO PVC A4 210X297MM 50 UN PLASPIRAL OFERECE UMA ESPESSURA DE 0,30 MM, IDEAL PARA ENCADERNAÇÕES MAIS ROBUSTAS. A CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 LINE TRANSPARENTE 50UN É UMA ALTERNATIVA MAIS ECONÔMICA, COM BOA QUALIDADE PARA USO DIÁRIO. A CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE LISA PP 0,30 50UN MARPAX TAMBÉM POSSUI ESPESSURA DE 0,30 MM, PROPORCIONANDO DURABILIDADE.	19,52	1.952,00
57.	2500	UN	CAIXA DE LÁPIS DE COR COM 12 CORES - LÁPIS DE COR DE MADEIRA REFLORESTADA COM 12 CORES DIVERSAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 6,9 MM ENTRE FACES E 175MM DE COMPRIMENTO. MINA CENTRALIZADA DE 3,3MM DE DIÂMETRO, FORMATO SEXTAVADO, NÃO ESFARELA, RESISTENTE A QUEBRAS. CORPO COLORIDO E COM FIDELIDADE ENTRE COR DO VERNIZ E A COR DA MINA, FÁCIL DE APONTAR. PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E EMBALADO EM PAPEL CARTÃO CONTENDO 12 LÁPIS. INSCRIÇÃO INDELÉVEL NO CORPO DO LÁPIS, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E SELO FSC.	R\$ 8,99	R\$ 22.475,00
58.	500	UN	CHAVEIRO COM ETIQUETA. CHAVEIRO, MATERIAL ALUMÍNIO, TAMANHO 2,50 X 4, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO CHAVES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁREA LIVRE PORTA ETIQUETA 3,5 COM X 2 CM. CORES SORTIDAS.	R\$ 1,00	R\$ 500,00
59.	300	CX.	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 4/0 CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 4/0, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	R\$ 2,97	R\$ 891,00
60.	300	CX.	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	R\$ 4,18	R\$ 1.254,00
61.	300	UN	COLA PARA ISOPOR /EVA. ESTOJO COM 4 UNIDADES COM 35G CADA UNIDADE. IDEAL ATIVIDADES ESCOLARES E DE ARTESANATO. COM UM ACABAMENTO INCOLOR, PERFEITA PARA COLAR SUPERFÍCIES DE EVA E ISOPOR, GARANTINDO RESULTADOS DURADOUROS E DE ALTA QUALIDADE.	R\$ 29,28	R\$ 8.784,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			PRODUTO DEVE SER SEGURO, NÃO TÓXICO E LAVÁVEL, FACILITANDO A LIMPEZA EM CASO DE EVENTUAIS ACIDENTES. CADA UNIDADE DEVE CONTER 35G DE COLA, IDEAL PARA DIVERSAS APLICAÇÕES EM TRABALHOS MANUAIS, TORNANDO-A PRÁTICA PARA USO INDIVIDUAL OU EM PEQUENOS PROJETOS.		
62.	500	UN	COLA BRANCA 500 GR - A BASE DE PVA E ÁGUA, 100% LAVÁVEL. NÃO TÓXICO.	R\$ 5,87	R\$ 2.935,00
63.	700	UN	COLA BRANCA 1L - A BASE DE PVA E ÁGUA, 100% LAVÁVEL. NÃO TÓXICO	R\$ 9,94	R\$ 6.958,00
64.	500	UN	COLA COLORIDA - COM 6 CORES, 23 GRAMAS, NÃO TÓXICO.	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
65.	500	UN	COLA COM GLITER - A BASE DE PVA, 23G CADA CAIXA COM 6 UNIDADES	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00
66.	500	UN	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO, 50G - ALTA VISCOSIDADE, COMPOSIÇÃO EM CIANO ACRILATO	R\$ 10,35	R\$ 5.175,00
67.	500	UN	COLA PARA MADEIRA - ARTESANATO 100GR. SUPERFÍCIES APTAS: MADEIRA. ACABAMENTO: FOSCO. LAVÁVEL.	R\$ 6,11	R\$ 3.055,00
68.	150	UN	CORRETIVO EM FITA - FITA CORRETIVA TAPE 5MM X 5,5M. NÃO TÓXICA. SEM CHEIRO. COM DESIGN ERGONÔMICO	R\$ 4,02	R\$ 603,00
69.	150	UN	CORDÃO FIO DOURADO METALIZADO OURO 1MM (50 METROS)	R\$ 13,87	R\$ 2.080,50
70.	150	UN	CORDÃO METALIZADO 1,5MM. VÁRIAS CORES (50 METROS).	R\$ 21,83	R\$ 3.274,50
71.	150	UN	CETIM 15MM - ROLO DE CETIM 15MM COM 50M CORES VARIADAS	R\$ 24,80	R\$ 3.720,00
72.	20	UN	DESUMIDIFICADOR DE PAPEL - ESPECIFICAÇÕES: COR: CINZA, MATERIAL: TAMPA E BASE DE POLIETILENO DE ALTO IMPACTO; CONSTRUÇÃO: SUPERFÍCIE DE APOIO EM CHAPA DE AÇO PINTADA ELETROSTATICAMENTE; TEMPERATURA MÁXIMA: DE 32°C A 35°C; FORMATO DE FOLHAS: CARTA / OFÍCIO 9 / OFÍCIO 2 / A4/; NÚMERO MÁXIMO DE FOLHAS: 600 FOLHAS A4 (75G); CONSUMO DE ENERGIA: 0,014 KW/H; TERMOSTATO	R\$ 483,64	R\$ 9.672,80



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			PARA CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA; POTÊNCIA: 14 W. DIMENSÕES (LXPXA): 290 X 410 X 105 MM. VOLTAGEM: BIVOLT		
73.	100	PCT	ELÁSTICO LÁTEX AMARELO NÚMERO 18, PACOTE COM 50 GRAMAS.	R\$ 2,38	R\$ 238,00
74.	80	UN	ENVELOPE A4 KRAFT SOF732 - ENVELOPE SACO OFF- SET KRAFT. GRAMATURA: 90 G/M ² . CAIXA COM 100 UNID. DIMENSÕES: 229 X 324 MM. IDEAL PARA FOLHAS A4	R\$ 48,33	R\$ 3.866,40
75.	80	PCT	ENVELOPE A4 BRANCO SOF732 - ENVELOPE SACO OFF- SET BRANCO. GRAMATURA: 90 G/M ² . CAIXA COM 100 UNID. DIMENSÕES: 229 X 324 MM. IDEAL PARA FOLHAS A4	R\$ 39,96	R\$ 3.196,80
76.	80	PCT	ENVELOPE CARTA 114M X 162MM DIVERSAS CORES, PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 36,63	R\$ 2.930,40
77.	50	PCT	ENVELOPE MÉDIO BRANCO - TAM. 176 X 250 MM, COR BRANCA PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 25,57	R\$ 1.278,50
78.	50	PCT	ENVELOPE MÉDIO OURO - TAMANHO 176 X 250MM, COR OURO. PACOTE COM 100 UN.	R\$ 36,25	R\$ 1.812,50
79.	300	PCT	EVA EMBORRACHADO COM GLITER - PACOTE COM 10 FOLHAS - CORES DIVERSAS - MEDIDAS: 40 CM X 60 CM X 2 MM (C X L X A) CM, ESPESSURA: 2MM.	R\$ 27,36	R\$ 8.208,00
80.	500	PCT	EVA - CORES VARIADAS PLACA DE 40 X 60 CM, GRAMATURA: 2MM. PACOTE COM 10 FOLHAS LISAS	R\$ 12,60	R\$ 6.300,00
81.	350	PCT	EVA - CORES VARIADAS PLACA DE 40 X 60 CM, GRAMATURA: 4MM. PACOTE COM 10 FOLHAS LISAS	R\$ 18,40	R\$ 6.440,00
82.	35	UN	ENCADERNADORA PERFURADORA PARA ENCADERNAÇÃO ESPIRAL, PERFURA DE 15 A 30 FOLHAS POR VEZ NO FORMATO A4 E OFÍCIO, MANUAL, COM AJUSTES DE MARGEM E PROFUNDIDADE DE ACORDO COM O DIÂMETRO DO ESPIRAL, PERFURAÇÃO REDONDA, EXTENSÃO DA PERFURAÇÃO DE 360MM, MESA MEDINDO 397MM X 358MM.	R\$ 461,48	R\$ 16.151,80
83.	250	UN	ESTILETE LARGO DE 18 MM COR, AZUL, VERMELHO, ALTA RESISTÊNCIA, TRAVA DE SEGURANÇA, LÂMINA EM AÇO.	R\$ 2,32	R\$ 580,00
84.	50	PCT	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, REQUISITOS: MATERIAL	R\$	R\$ 738,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHOS 9 MM, PACOTE COM 100X1.	14,76	
85.	50	PCT	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, REQUISITOS: MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHOS 17MM, PACOTE COM 100X1.	R\$ 23,46	R\$ 1.173,00
86.	50	PCT	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, REQUISITOS: MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR PRETA, TAMANHOS 25MM, PACOTE COM 100X1.	R\$ 32,27	R\$ 1.613,50
87.	100	UN	EXTRATOR DE GRAMPOS EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL	R\$ 2,49	R\$ 249,00
88.	100	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 45MM X 50MTS LISO PARA EMBALAGEM, INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO. FABRICADO EM POLIPROPILENO. RECOMENDADO PARA CAIXA DE PAPELÃO. 0.4MM GROSSO. ACABAMENTO FITA CRISTAL. PACOTE COM 12 UNIDADES	R\$ 36,54	R\$ 3.654,00
89.	50	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 12MM X 50MTS LISO PARA EMBALAGEM, INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO. PACOTE COM 12 UNIDADES	R\$ 13,41	R\$ 670,50
90.	50	UN	FITA DUPLA FACE MÁGICA. FIXA EXTRA FORTE. LAVÁVEL TRANSPARENTE. ULTRA RESISTENTE. COMPRIMENTO: 3 M. LARGURA: 3 CM. 2MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 12 UNIDADES	R\$ 10,45	R\$ 6.270,00
91.	50	UN	FITA DUPLA FACE ADESIVA EXTRA FORTE. COMPRIMENTO X LARGURA: 20 M X 0.9 CM ESPESSURA: 12 MM. PACOTE COM 12 UNIDADES	R\$ 77,66	R\$ 3.883,00
92.	250	ROLO	FITA DE CETIM 22MM Nº05 COM 50 METROS SEDA POLIÉSTER. COMPRIMENTO X LARGURA 50 M X 2.2 CM. CORES VARIADAS	R\$ 23,31	R\$ 5.827,50
93.	250	ROLO	FITA DE CETIM 10MM Nº02 COM 50 METROS SEDA POLIÉSTER. COMPRIMENTO X LARGURA 50 M X 1CM. CORES VARIADAS	R\$ 9,55	R\$ 2.387,50
94.	150		FITA CREPE, 19 MM X 50 M	R\$	R\$



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

		UN	FITA CREPE, ADESIVA, TAMANHO: 19 MM X 50 M. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A SCOTCH 3M. PACOTE COM 12 UNIDADES	69,92	10.488,00
95.	5000	UN	GIZÃO DE CERA JUMBO TRIANGULAR - 12 CORES - FORMATO ANATÔMICO, LONGO, 112 G, NÃO TÓXICO.	R\$ 5,82	R\$ 29.100,00
96.	4000	CX	GIZ ESCOLAR BRANCO - GIZ ESCOLAR BRANCO, CAIXA COM 50 UNIDADES. GIZ PARA QUADRO NEGRO, TIPO PALITO, COR BRANCA, ATÓXICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLASTIFICADO E ANTIALÉRGICO. COMPOSIÇÃO: GESSO E ÁGUA.	R\$ 3,34	R\$ 13.360,00
97.	3000	CX	<i>GIZ ESCOLAR COLORIDO - GIZ ESCOLAR, CORES DIVERSAS, CAIXA COM 50 UNIDADES. GIZ PARA APLICAÇÃO EM QUADRO NEGRO, TIPO PALITO, ATÓXICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PLASTIFICADO E ANTIALÉRGICO. COMPOSIÇÃO: GESSO E ÁGUA.</i>	R\$ 5,74	R\$ 17.220,00
98.	5000	CX	GIZ DE CERA COM FORMATO ANATÔMICO, CAIXA COM 12 CORES, FORMATO TRIANGULAR, CAIXA COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTO DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS, COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL, PROTETOR PARA EVITAR QUEBRAS, MEDIDAS APROXIMADAS 10 DE COMPRIMENTO X 1CM DE DIÂMETRO, GRAMATURA 100GR.	R\$ 4,66	R\$ 23.300,00
99.	200	UN.	GLOBO TERRESTRE 30CM – COR: MULTICOLOR. MATERIAL PAPELÃO. TIPO DE MAPA: POLÍTICO. PESO DO PRODUTO 1,3 QUILOGRAMAS	R\$ 136,30	R\$ 27.260,00



Prefeitura Municipal de **GUARAQUEÇABA**

100	250	UN	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATÉ 30 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA. TAMANHO GRANDE. CAPACIDADE GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR EM FORMATO HELICOIDAL DE ALTA RESISTÊNCIA. TODA ESTRUTURA DA GAVETA, EMPURRADOR DOS GRAMPOS E CARAÇA DEVERÁ SER DE METAL, NÃO SERÁ ACEITO A PRESENÇA DE NENHUM COMPONENTE PLÁSTICO NA ESTRUTURA. BASE COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE.	R\$ 27,04	R\$ 6.760,00
101	250	UN	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATE 240 FOLHAS GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA, TAMANHO GRANDE. UTILIZA GRAMPOS 23/8 A 23/23. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR EM FORMATO HELICOIDAL DE ALTA RESISTÊNCIA E RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. TODA ESTRUTURA DA GAVETA, EMPURRADOR DOS GRAMPOS E CARAÇA DEVERÁ SER DE METAL, NÃO SERÁ ACEITO A PRESENÇA DE NENHUM COMPONENTE PLÁSTICO NA ESTRUTURA. BASE COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE.	R\$ 84,41	R\$ 21.102,50



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

102	50	UN	GRAMPEADOR TAPECEIRO, PREMIUM 106 - ORIGINAL -MATERIAL: ABS -COR: PRETO -TIPO: MANUAL - CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 GRAMPEADOR -DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 19 X 15 X 5 CM (A X L X C)-PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 0,4 KG- INFORMAÇÕES ADICIONAIS: RESISTÊNCIA E QUALIDADE. ALTURA DO GRAMPO INDICADO: 4 MM, 6 MM E 8 MM. ESPESSURA DO ARAME DO GRAMPO INDICADO: 0,61 MM X 0,94 MM - LARGURA DO GRAMPO RETO INDICADO: 11,6 MM	R\$ 45,82	R\$ 2.291,00
103	250	CX	GRAMPOS TAPECEIRO ARTESANATO EM AÇO 106/6 -COM 3500 GRAMPOS: GALVANIZADOS	R\$ 7,60	R\$ 1.900,00
104	250	CX	GRAMPO COBREADO 26/6 – (P/ GRAMPEADOR DE ATÉ 30 FOLHAS) GRAMPO COBREADO PARA GRAMPEADOR, MEDIDA 26/6. TIPO: ARAME COBREADO. COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA 75G/M2 COM GRAMPOS FECHADOS OU 8 FOLHAS COM 75 G/M2 COM GRAMPOS ABERTOS. ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 5.000 GRAMPOS.	R\$ 5,33	R\$ 1.332,50
105	100	CX	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 - (P/ GRAMPEADOR DE ATÉ 240 FOLHAS) GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 23/13. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	R\$ 26,75	R\$ 2.675,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

106	40		GUILHOTINA MANUAL SEMI INDUSTRIAL PARA CORTE DE PAPEL COM TRAVA DE SEGURANÇA, DIMENSÕES 675MM X 375MM X80MM ÁREA DE CORTE DE 43CM A 36CM, COM SISTEMA DE ESQUADRO MILIMETRADO, RÉGUA DE SEGURANÇA E PRENSADORA DE FOLHAS, COM APOIO EM BORRACHA, COM CAPACIDADE DE CORTE DE ATÉ 400FOLHAS, PESO APROXIMADO 20KG, EM AÇO TRATADO E PINTURA COM TINTA ELETROSTÁTICA,	R\$ 983,30	R\$ 39.332,00
107	5000	CX	LÁPIS GRAFITE Nº 6 PARA DESENHO CAIXA COM 12 UNIDADES- LÁPIS GRAFITE SEXTAVADO Nº6 DE MADEIRA REFLORESTADA, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 6,9MM DE DIÂMETRO E COMPRIMENTO DE 175MM. MINA DE GRAFITE NÚMERO 6, EM MATERIAL CERÂMICO, RESISTENTE, QUE DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL. GRADUAÇÃO = 6B. ESCRITA MACIA, ESCURA E DE EXCELENTE APAGABILIDADE. PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA. INSCRIÇÃO INDELÉVEL NO CORPO DO LÁPIS, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, BEM COMO IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO OU DUREZA DO GRAFITE.	R\$ 13,45	R\$ 67.250,00
108	300	KIT	KIT COM 4 TESOURAS DE PICOTAR COM 4 LÂMINAS DE MODELOS DIFERENTES QUE PERMITEM FAZER CORTES ARTÍSTICOS EM PAPEL E E.V.A. MATERIAL: LÂMINA DE AÇO; TAMANHO 14CM A 17CM; CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO PARA DESTROS E CANHOTOS; CORTA PAPÉIS, E.V.A, PLÁSTICOS E ETC.; PARA USO ARTESANAL E ESCOLAR.	R\$ 19,07	R\$ 5.721,00
109	500	KIT	KIT GEOMÉTRICO - EM MADEIRA - 5 INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO GEOMÉTRICA COM PEGADOR PARA FACILITAR O TRABALHO DO PROFESSOR DEIXANDO SEUS DESENHOS COM QUALIDADE E PRECISÃO.1 COMPASSO PARA QUADRO GIZ; 1 RÉGUA DE 100 CM; 1 ESQUADRO DE 60°; 1 ESQUADRO DE 45°; 1 TRANSFERIDOR DE 180°	R\$ 104,12	R\$ 52.060,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

110	500	KIT	KIT DE TINTA FACIAL CREMOSA - KIT DE TINTA FACIAL CREMOSA CAIXA COM 5 CORES DE TINTA PARA PINTURA FACIAL, LÍQUIDA A BASE DE ÁGUA E GLICERINA COM CHEIRO DE TUTTI FRUTTI JÁ PRONTA PARA USO, COM CERTIFICADO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDENDO AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA VALIDADE DE 12 MESES A MAIS POTES COM 25 ML CADA. 5 CORES SORTIDAS	R\$ 25,38	R\$ 12.690,00
111	200	KIT	LÂMINA PARA ESTILETE - TAMANHO 18MM. FEITO EM AÇO INOXIDÁVEL. KIT COM 10 LÂMINAS	R\$ 6,07	R\$ 1.214,00
112	200	PCT	LANTEJOULA METALIZADA - LANTEJOULA METALIZADA 6MM, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 1000 UNIDADES	R\$ 4,50	R\$ 900,00
113	300	CX	LÁPIS PRETO Nº02, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA MADEIRA MACIA, ESPECIFICAÇÃO : QUE GARANTE EXCELENTE CONTABILIDADE, COM ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE, CAIXA COM 144 UNIDADES. LÁPIS PRETO DE ALTA QUALIDADE, FABRICADO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, CONTRIBUINDO COM A PRESERVAÇÃO AMBIENTAL. PRODUZIDO COM MADEIRA MACIA, PROPORCIONA EXCELENTE CONDUTIBILIDADE, RESISTÊNCIA E MACIEZ NA ESCRITA. IDEAL PARA USO ESCOLAR, ARTÍSTICO OU PROFISSIONAL, COM ÓTIMA APAGABILIDADE E DESEMPENHO SUPERIOR. GRAFITE Nº 02 (HB) TRAÇO FIRME E SUAVE. MADEIRA MACIA FÁCIL DE APONTAR, SEM LASCAR. APAGABILIDADE EFICIENTE IDEAL PARA CORREÇÕES RÁPIDAS. PRODUTO ECOLÓGICO MADEIRA 100% REFLORESTADA.	R\$ 40,57	R\$ 12.171,00
114	300	KIT	LÁPIS JUMBO BIG TRIANGULAR Nº 2 HB IDEAL PARA CRIANÇAS EM FASE DE APRENDIZADO. COM UM	R\$ 37,70	R\$ 11.310,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			DESIGN EXCLUSIVO EM FORMATO TRIANGULAR, ESSES LÁPIS SÃO PERFEITOS PARA MÃOS PEQUENAS, PROPORCIONANDO UM CONFORTO EXCEPCIONAL DURANTE A ESCRITA. CADA LÁPIS POSSUI UMA PONTA MAX RESISTENTE, GARANTINDO DURABILIDADE E UMA EXPERIÊNCIA DE ESCRITA SUAVE. A COMPOSIÇÃO DOS LÁPIS INCLUI MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA, ASSEGURANDO QUALIDADE E SEGURANÇA. KIT COM 10 UNIDADES		
115	500	KIT	LAPIS DE COR JUMBO HB TRIANGULAR – KIT 12 CAIXAS COM 12 CORES, ERGONÔMICO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, CERTIFICADA PELO FSC.	R\$ 11,16	R\$ 5.580,00
116	500	KIT	LÁPIS DE COR, LONGO, KIT 12 CAIXAS COM 12 CORES - EM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM CERTIFICADO FSC, SEXTAVADO.	R\$ 9,63	R\$ 4.815,00
117	200	UN	MALETA ARQUIVO COM 10 PASTAS SUSPENSAS COLORIDAS CRISTAL EM POLIPROPILENO COM GRAMPO PLÁSTICO, VISOR E ETIQUETA 390 X 140 X 260MM	R\$ 65,09	R\$ 13.018,00
118	800	KIT	MASSA DE MODELAR. KIT 12 CAIXAS COM 12 CORES. NÃO TÓXICA. 180GR	R\$ 79,04	R\$ 63.232,00
119	100	UN	MOLHADOR DE DEDOS, PASTA DE 12 GRAMAS, UTILIZADO PARA MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO.	R\$ 2,49	R\$ 249,00
120	300	UN	ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PRETO KEEP 20X10 CM E1043 ESTRUTURA EM METAL CROMADO - MATERIAL RESISTENTE-PERFEITO PARA ORGANIZAR LÁPIS, ACESSÓRIOS, CLIPS E LEMBRETE.	R\$ 11,82	R\$ 3.546,00
121	200	ROLO	PAPEL PARD0 BOBINA KRAFT 60CMX200M	R\$ 83,82	R\$ 16.764,00
122	100	ROLO	PAPEL BRANCO BOBINA KRAFT PARA DESENHO ARTESANATO 60CMX50M	R\$ 96,12	R\$ 9.612,00
123	750	CX	PAPEL SULFITE TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM).	R\$	R\$



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			GRAMATURA: 75G/M 2 OU 90G/M ² . COR: BRANCO. QUANTIDADE: 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA (TOTAL DE 5.000 FOLHAS). ALTA PERFORMANCE EM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. SECAGEM RÁPIDA E RESISTÊNCIA À PASSAGEM DE TINTA PAPEL COM SUPERFÍCIE LISA, QUE EVITA ATOLAMENTOS NA IMPRESSORA.	265,45	199.087,50
124	400	PCT	PAPEL COUCHÊ, TAMANHO A4 180GR; TEM UMA TEXTURA LISA, REVESTIDO COM BRILHO NAS DUAS FACES, E UMA EXCELENTE QUALIDADE DE IMPRESSÃO; EMBALAGEM COM 50 FOLHAS; RESISTENTE E COM ÓTIMA APRESENTAÇÃO PARA IMPRESSOS PROMOCIONAL EM RELAÇÃO AOS OUTROS TIPOS DE PAPEL.	R\$ 24,30	R\$ 9.720,00
125	500	PCT	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS 45X59 CM DE COR VIVA E BRILHO INTENSO, ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 40 UNIDADES, CONTENDO SELO DO INMETRO	R\$ 46,85	R\$ 23.425,00
126	350	PCT	PAPEL CAMURÇA 40X60 CORES DIVERSAS PACOTE C/25 UNIDADES, CORES DIVERSIFICADAS. TEXTURA AVELUDADA: PROPORCIONA UM ACABAMENTO SOFISTICADO E DIFERENCIADO. VERSATILIDADE: IDEAL PARA TRABALHOS ESCOLARES, ARTESANATO, SCRAPBOOK, REVESTIMENTOS E PERSONALIZAÇÕES. DUAS FACES: UM LADO BRANCO E O OUTRO COLORIDO, PERMITINDO MAIOR VARIEDADE NAS CRIAÇÕES. FÁCIL DE RECORTAR E COLAR: COMPATÍVEL COM TESOURA, ESTILETE E DIVERSOS TIPOS DE ADESIVOS. MATERIAL FLEXÍVEL E RESISTENTE: PERMITE DOBRAS E RECORTES SEM DESFIAR FACILMENTE. DUAS FACES: UM LADO BRANCO E O OUTRO COLORIDO. COMPOSIÇÃO: PAPEL ESPECIAL COM ACABAMENTO CAMURÇADO. GRAMATURA: 70G/M ² . COR: DIVERSOS TAMANHO: 40CM X 60CM. QUANTIDADE: 25 FOLHAS. O PAPEL CAMURÇA MARROM É UM MATERIAL VERSÁTIL E ESSENCIAL PARA QUEM BUSCA AGREGAR TEXTURA E SOFISTICAÇÃO AOS SEUS TRABALHOS ESCOLARES E	R\$ 25,15	R\$ 8.802,50



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			PROJETOS DE ARTESANATO. COM SUPERFÍCIE AVELUDADA, PROPORCIONA UM TOQUE DIFERENCIADO, TORNANDO AS CRIAÇÕES MAIS RICAS EM DETALHES E VISUAIS IMPACTANTES. PERFEITO PARA MAQUETES, SCRAPBOOKS, COLAGENS, REVESTIMENTOS, CARTÕES E DECORAÇÕES, ELE PERMITE DIVERSAS APLICAÇÕES CRIATIVAS. ALÉM DISSO, SUA COMPOSIÇÃO DUPLA FACE, COM UM LADO BRANCO E O OUTRO COLORIDO, AMPLIA AINDA MAIS AS POSSIBILIDADES DE USO.		
127	150	PCT	PAPEL CARTÃO FOSCO - ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO 50X70 240G, SPIRAL, CORES MISTAS, PACOTE COM 10 UNIDADES PAPEL ENCORPORADO, MAIS RÍGIDO, MUITO UTILIZADO NA CONFEÇÃO DE EMBALAGENS. PAPEL CARTÃO FOSCO. GRAMATURA: 240 G/M ² . TAMANHO: 50 CM X 70 CM. PACOTE COM 10 UNIDADES.	R\$ 17,36	R\$ 2.604,00
128	250	PCT	PAPEL VERGÊ 180GR 210 X 297, CORES VARIADAS, ESPECIFICAÇÃO: DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE QUE PERMITA UMA BOA TÉCNICA DE IMPRESSÃO E O MENOR CONSUMO DE TINTA, EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. COM O PAPEL VERGÊ É POSSÍVEL FAZER IMPRESSOS PARA DIVERSOS FINS COM UM ACABAMENTO SOFISTICADO E DIFERENCIADO, O PAPEL VERGÊ POSSUI UMA TEXTURA EM RELEVO QUE DÁ UM TOQUE ESPECIAL AO SERVIÇO IMPRESSO. IMPRIME CONVITES, FOLHETOS, CERTIFICADOS, CARTÕES, ETC...O PAPEL VERGÊ É UMA ÓTIMA OPÇÃO PARA FAZER ARTESANATOS COM COMPOSIÇÃO ALCALINA COM 100% DE FIBRAS DE EUCALIPTO PLANTADAS. MENOR CONSUMO DE TINTA E BOA PERFORMANCE EM TÉCNICAS DE IMPRESSÃO COMO: OFF-SET, TIPOGRAFIA, SILK SCREEN, HOT-STAMPING, RELEVO SECO, RELEVO AMERICANO, SERIGRAFIA, ALÉM DE ACEITAREM ACABAMENTOS COMO LAMINAÇÃO E	R\$ 17,03	R\$ 4.257,50



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			CORTE E VINCO		
129	650	PCT	PAPEL CELOFANE- TRANSPARENTE, ESPECIFICAÇÃO: MEDIDAS 85 X 100 CM PCT COM 50 UNIDADES	R\$ 42,35	R\$ 27.527,50
130	800	PCT	PAPEL SEDA, ESPECIFICAÇÃO: 46X60 CORES VARIADAS, 40 UNIDADES	R\$ 13,65	R\$ 10.920,00
131	500	UN	PASTA AZ, LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, COM PROTEÇÃO METÁLICA DAS BORDAS INFERIORES E GARRAS REFORÇADAS, EM PAPELÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, REVESTIDO COM PELÍCULA PLÁSTICA E VISOR DE IDENTIFICAÇÃO.	R\$ 14,14	R\$ 7.070,00
132	500	UN	PASTA ABA ELÁSTICA PLÁSTICA OFÍCIO 55MM CRISTAL	R\$ 4,57	R\$ 2.285,00
133	500	UN	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS A4 TRANSPARENTE A4 - 325 MM X 230 MM	R\$ 14,72	R\$ 7.360,00
134	500	UN	PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLASTICOS - LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO.	R\$ 23,07	R\$ 11.535,00
135			PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO LINE AZUL FORMATO: OFÍCIO - 332 MM X 232 MM	R\$ 2,48	R\$ 1.240,00
136	500	UN	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO CASTANHA PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO, EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO DE ESPESSURA 0,50 MM, PLASTIFICADA, GRAMATURA: 538 A 580G/M2. MEDIDAS: 361 X 0 X 240MM. COR CASTANHA, COM PRENDEDOR E MOLAS DE METAL, SUPORTE DE POLIPROPILENO, VISOR, ETIQUETA.	R\$ 3,52	R\$ 1.760,00
137	300	CX	PERCEVEJO LATONADO MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10. CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$ 3,34	R\$ 1.002,00
138	200	UN	PERFURADOR DE PAPEL, EM AÇO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS POR VEZ. ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA. DISTÂNCIA ENTRE OS DOIS FUROS: 80MM. FLEXIONADOR ANATÔMICO EM FORMATO DE "U" OU QUE ACOMODE TODA A SUPERFÍCIE DA MÃO, PROPORCIONANDO O MENOR ESFORÇO POSSÍVEL PARA PERFURAR. COR PRETA.	R\$ 36,72	R\$ 7.344,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

139	1500	KIT	KIT PARA PINTURA COM 12 PINCÉIS, SENDO 6 PINCÉIS DE PONTA FINA E 6 PINCÉIS CHATO E MAIS UMA PALETA PARA TINTAS COM 6 CAVIDADES REDONDAS E 4 CAVIDADES RETANGULAR. PINCÉIS DE ALTA QUALIDADE, SENDO 6 PINCÉIS DE PONTA FINA, PERFEITOS PARA TRAÇOS DELICADOS, CONTORNOS DETALHADOS E ACABAMENTOS MINUCIOSOS, E 6 PINCÉIS CHATOS, IDEAIS PARA COBERTURAS MAIORES, EFEITOS DE TEXTURA E PREENCHIMENTOS UNIFORMES. COM CABOS CONFORTÁVEIS E CERDAS RESISTENTES PARA GARANTIR UM EXCELENTE DESEMPENHO EM DIVERSOS TIPOS DE TINTA — SEJA ACRÍLICA, AQUARELA, GUACHE OU ÓLEO. MEDIDAS DA PALETA: COMPRIMENTO: 22,5 CM LARGURA: 16,7 CM	R\$ 19,62	R\$ 29.430,00
140	500	UN	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR AZUL. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL.	R\$ 5,06	R\$ 2.530,00
141	300	UN	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR AZUL. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO,	R\$ 3,47	R\$ 1.041,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7.		
142	300	UN	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR AZUL. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL.	R\$ 4,41	R\$ 1.323,00
143	200	UN	PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES, COM TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA CHANFRADA DE FELTRO INDEFORMÁVEL, COM ESCRITA 2MM A 8MM, SECAGEM RÁPIDA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	R\$ 28,88	R\$ 5.776,00
144	200	UN	PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES, COM TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA CHANFRADA DE FELTRO INDEFORMÁVEL, COM ESCRITA 2MM A 8MM, SECAGEM RÁPIDA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	R\$ 30,43	R\$ 6.086,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

145	200	UN	PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES, COM TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA CHANFRADA DE FELTRO INDEFORMÁVEL, COM ESCRITA 2MM A 8MM, SECAGEM RÁPIDA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	R\$ 27,40	R\$ 5.480,00
146	250	UN	PISTOLA PROFISSIONAL P/COLA QUENTE GROSSA. ALTA QUALIDADE- APLICADOR: PROFISSIONAL. ESPESSURA BASTÃO: 11,5MM- FÁCIL DE APLICAR- GATILHO QUE PERMITE FLUXO CONTÍNUO DE COLA- POTÊNCIA: 22W- PRODUTO CERTIFICADO: INMETRO. RESISTENTE- VOLTAGEM: 100/240V (BIVOLT)	R\$ 27,97	R\$ 6.992,50
147	150	UN	QUADRO AVISO 90X60 COM FELTRO E MOLDURA MADEIRA.	R\$ 56,96	R\$ 8.544,00
148	30	PCT	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA. PACOTE DE 1KG. TRANSPARENTE	R\$ 28,74	R\$ 862,20
149	30	PCT	REFIL DE COLA QUENTE FINA. PACOTE DE 1KG. TRANSPARENTE	R\$ 23,15	R\$ 694,50
150	1500	UN	RÉGUA MOLEGATA 30 CM, MUITO FLEXÍVEL, EM PVC TRANSPARENTE, BORDAS SEM CHANFROS, COM 0,75 MM DE ESPESSURA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A TRIDENT.	R\$ 3,48	R\$ 5.220,00
151	1500	UN	RÉGUA DE 50 CM, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM, TRANSPARENTE, DIVISÃO EM MILÍMETROS, DESTAQUE EM CADA 5 MM, MARCAÇÕES NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO, ESCALA EXTERNA CHANFRADA, BORDA GRADUADA REBAIXADA, RETILÍNEA E LIVRE DE REBARBAS, COMPRIMENTO 500MM, LARGURA 35MM, ESPESSURA 3MM.	R\$ 5,57	R\$ 8.355,00
152	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR AZUL ROYAL.	R\$ 400,58	R\$ 16.023,20
153	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80	R\$ 516,10	R\$ 20.644,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			METROS. COR AZUL CLARO.		
154	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR AMARELO CANÁRIO.	R\$ 442,55	R\$ 17.702,00
155	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR LARANJA.	R\$ 492,25	R\$ 19.690,00
156	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR NUDE.	R\$ 489,73	R\$ 19.589,20
157	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR PINK.	R\$ 465,17	R\$ 18.606,80
158	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR PRETO.	R\$ 490,81	R\$ 19.632,40
159	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR VERDE BANDEIRA.	R\$ 490,79	R\$ 19.631,60
160	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR VERDE CLARO.	R\$ 470,79	R\$ 18.831,60
161	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR ROSA.	R\$ 472,25	R\$ 18.890,00
162	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR VERMELHO.	R\$ 470,96	R\$ 18.838,40
163	40	ROLO	TECIDO LYCRA TENCIONADA HELANCA. ROLO DE 50 METROS DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 1,80 METROS. COR MARROM.	R\$ 469,73	R\$ 18.789,20
164	300	UN	TESOURA GRANDE PROFISSIONAL MULTIUSO ESCRITÓRIO INOX 21CM COR SORTIDO. LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL PARA CORTES PRECISOS E DURADOUROS.CABO DE METAL COM DESIGN ERGONÔMICO PARA CONFORTO NO USO. TAMANHO DE 21 CM, IDEAL PARA DIVERSAS TAREFAS DO DIA A DIA.	R\$ 8,07	R\$ 2.421,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			ADEQUADA PARA CANHOTOS.		
165	1200	UN	TESOURA ESCOLAR DE PONTA ARREDONDADA, MEDINDO 13CM, CABO EM ABS DE ALTO BRILHO, LÂMINA DE CORTE PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESPESSURA MÍNIMA DA LÂMINA: 1,5 MM. LÂMINAS FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE AS LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO.	R\$ 4,73	R\$ 5.676,00
166	500	UN	TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL ZIG ZAG, PARA PICOTAR TECIDOS E PAPÉIS. - TAMANHO: 23 CM - COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AÇO INOX - QUALIDADE 100% PROFISSIONAL - PERFEITA PARA CORTES EM TECIDOS, PAPEIS, CARTOLINA, EVA, SCRAPBOOK, COURO, ARTESANATO, DENTRE OUTROS MATERIAIS. FABRICADA COM LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, RESISTE A CORROSÃO, FERRUGEM E COLA.	R\$ 43,59	R\$ 21.795,00
167	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: AZUL ESCURO	R\$ 8,82	R\$ 7.056,00
168	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: VERDE ESCURO	R\$ 9,55	R\$ 7.640,00
169	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: VERDE CLARO	R\$ 9,55	R\$ 7.640,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

170	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: AZUL CLARO	R\$ 8,95	R\$ 7.160,00
171	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: AMARELO	R\$ 9,55	R\$ 7.640,00
172	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: VERMELHO	R\$ 8,82	R\$ 7.056,00
173	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: MARROM	R\$ 9,63	R\$ 7.704,00
174	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: PRETO	R\$ 8,95	R\$ 7.160,00
175	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: LARANJA	R\$ 8,93	R\$ 7.144,00
176	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML.	R\$ 9,10	R\$



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: ROSA		7.280,00
177	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: BEGE	R\$ 8,96	R\$ 7.168,00
178	800	UN	TINTA TEMPERA GUACHE ESCOLAR POTE COM 500 ML. CORES VIBRANTES. FÁCIL APLICAÇÃO E SECAGEM RÁPIDA, PERFEITO PARA ARTISTAS E ARTESÃOS. PRODUTO VERSÁTIL, ADEQUADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES E TÉCNICAS. COR: BRANCO	R\$ 10,34	R\$ 8.272,00
179	500	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - CORES: DIVERSIFICADAS.	R\$ 76,61	R\$ 38.305,00
180	150	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR BRANCO	R\$ 109,12	R\$ 16.368,00
181	150	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO.	R\$ 76,80	R\$ 11.520,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			- MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: AZUL ESCURO		
182	150	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: AZUL CLARO	R\$ 76,87	R\$ 11.530,50
183	150	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: VERMELHO.	R\$ 76,87	R\$ 11.530,50
184	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: AMARELO.	R\$ 93,82	R\$ 9.382,00
185	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO.	R\$ 76,87	R\$ 7.687,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			- PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: VERDE ESCURO.		
186	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: VERDE CLARO.	R\$ 76,80	R\$ 7.680,00
187	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: MARROM	R\$ 76,87	R\$ 7.687,00
188	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: PRETO	R\$ 76,80	R\$ 7.680,00
189	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO.	R\$ 76,87	R\$ 7.687,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			- DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: LARANJA.		
190	100	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT LISO. - PESO: 80 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO. - COR: ROSA.	R\$ 76,87	R\$ 7.687,00
191	300	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT ESTAMPADO XADREZ VERMELHO. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.	R\$ 237,51	R\$ 71.253,00
192	300	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT ESTAMPADO XADREZ AMARELO. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.	R\$ 191,01	R\$ 57.303,00
193	300	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT ESTAMPADO XADREZ AZUL. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT.	R\$ 171,51	R\$ 51.453,00



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			- COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.		
194	300	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT ESTAMPADO XADREZ PRETO. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.	R\$ 228,18	R\$ 68.454,00
195	200	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT ESTAMPADO NUVEM DE ALGODÃO. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.	R\$ 194,66	R\$ 38.932,00
196	300	ROLO	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) IDEAL PARA DECORAÇÃO E ARTESANATO. - MATERIAL: TNT ESTAMPADO FESTA JUNINA. - PESO: 40 GRAMAS POR METRO QUADRADO. - DIMENSÕES: 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1 METRO E 40 CENTÍMETROS DE LARGURA. - ITENS INCLUSOS: 1 ROLO DE TNT. - COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO.	R\$ 231,67	R\$ 69.501,00
197	50	ROLO	PELÍCULA EM PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ESPESSURA 0,20MM. MATERIAL: PLÁSTICO PVC. COR: 100% TRANSPARENTE CRISTAL. ROLO COM 50 METROS DE COMPRIMENTO X 140CM DE LARGURA	R\$ 609,61	R\$ 30.480,50
198	50	UN	BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL - 2,5 PANOS (1,13X1,60M) BANDEIRA OFICIAL DO BRASIL. COSTURAS COM LINHA DE NYLON PARAQUEDAS. VISUALIZAÇÃO DOS DOIS LADOS – DUPLADA. DOIS TECIDOS SUBLIMADOS DUPLADOS. -TAMANHO 2,5 PANOS: 1,13X1,60M DUPLA-FACE -TECIDO 100%POLIÉSTER	R\$ 210,87	R\$ 10.543,50



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

			- COSTURA COM LINHA DE NYLON.		
199	50	UN	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ - 2,5 PANOS (1,13X1,60M) BANDEIRA OFICIAL DO PARANÁ. COSTURAS COM LINHA DE NYLON PARAQUEDAS. VISUALIZAÇÃO DOS DOIS LADOS – DUPLADA. DOIS TECIDOS SUBLIMADOS DUPLADOS. -TAMANHO 2,5 PANOS: 1,13X1,60M DUPLA-FACE -TECIDO 100%POLIÉSTER - COSTURA COM LINHA DE NYLON.	R\$ 158,02	R\$ 7.901,00
200	50	UN	BANDEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GUARAQUEÇABA - 2,5 PANOS (1,13X1,60M) BANDEIRA OFICIAL DO PARANÁ. COSTURAS COM LINHA DE NYLON PARAQUEDAS. VISUALIZAÇÃO DOS DOIS LADOS – DUPLADA. DOIS TECIDOS SUBLIMADOS DUPLADOS. -TAMANHO 2,5 PANOS: 1,13X1,60M DUPLA-FACE -TECIDO 100%POLIÉSTER - COSTURA COM LINHA DE NYLON.	R\$ 159,30	R\$ 7.965,00
201	10	UN	BASE COM TRÊS FUROS PARA BANDEIRAS COM 3 MASTROS COM PONTEIRAS EM ALUMÍNIO. SUPORTE PARA BANDEIRAS EM MADEIRA MACIÇA COR CAMBARÁ FORMATO RETANGULAR COM MASTROS EM ALUMÍNIO. MEDIDA, 49X24X8, MASTROS 2.15 CM	R\$ 836,39	R\$ 8.363,90
202	300	CX	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 1, CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	R\$ 2,61	R\$ 783,00

ITENS EXCLUSIVOS ME/EPP

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
203	1250	UN	CADERNO PEQUENO DE CALIGRAFIA - 140 X 202MM, 48 FLS, CAPA DURA. PACOTE COM 20 UNIDADES.	R\$ 44,41	R\$ 55.512,50
204	1250	UN	CARTOLINA BRANCA - 140G, 50 X 66CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	R\$ 61,96	77.450,00
205	1250	UN	CARTOLINA COLORIDA - 140G, 50 X 66CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	R\$ 69,65	R\$ 87.062,50



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

206	250	CX	PAPEL SULFITE TAMANHO: A4 (210 MM X 297 MM). GRAMATURA: 75G/M ² OU 90G/M ² . COR: BRANCO. QUANTIDADE: 10 RESMAS COM 500 FOLHAS CADA (TOTAL DE 5.000 FOLHAS). ALTA PERFORMANCE EM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. SECAGEM RÁPIDA E RESISTÊNCIA À PASSAGEM DE TINTA PAPEL COM SUPERFÍCIE LISA, QUE EVITA ATOLAMENTOS NA IMPRESSORA.	R\$ 265,45	R\$ 66.362,50
-----	-----	----	---	------------	---------------

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO TODOS EM UM LOTE

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	110	UNID	JOGO DE TABULEIRO - Cartas com palavras ou expressões que precisam ser adivinhadas pelo grupo adversário, a partir de desenhos ou mímicas. Objetivo do Jogo: Descobrir a maior quantidade de mímicas/desenhos e chegar ao final do percurso primeiro. Conteúdo mínimo do produto: CAIXA: papel cartão triplex 350gr, impressão 4x0 tampa e fundo; BERÇO: cartão duplex 250gr, impressão 4x0; TABULEIRO: papel cartão triplex 350gr impressão 4x1 com cantos arredondado e 1 dobra (dividindo o lado maior ao meio); 165 cartas - couche 170gr, impressão 4x4, 04 peões em cores diferentes, 02 dados de 6 lados sendo um com pontos e o outro com números arábicos e 01 ampulheta . MANUAL: Papel couche brilho 150gr, impressão 4x4 com 1 dobra. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 426,92	R\$ 46.961,57
2	110	UNID	ALFABETO MÓVEL DEGRAU - Jogo com 01 expositor serigrafado com tinta ultravioleta atóxica. Confeccionado em M.D.F., de no mínimo 2,5mm. 130 peças: 05 jogos de alfabeto completo, letra de forma (Um lado maiúsculas e no outro lado minúsculas) serigrafado com tinta ultravioleta atóxica (consoantes e vogais da mesma cor). Tamanho: cada peça de letra medindo 3 x 9 cm. Base do expositor medindo: 43cm x 20cm x 20cm. Embalagem: Película de P.V.C. encolhível. CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 670,29	R\$ 73.732,27



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

3	110	UNID	JOGO DE CARTAS - Jogo de cartas com histórias enigmáticas - Histórias enigmáticas com o objetivo de resolver os mistérios, por meio de perguntas, adivinhações e paciência. Peça a peça, montando um quebra-cabeça de evidências. Conteúdo mínimo do produto: CAIXA: cartão duplex 350gr, impressão 4x0 tampa e fundo. BERÇO/INSTRUÇÃO: cartão duplex 350gr, impressão 4x4 com 4 dobras; 50 cartas - triplex 250gr, impressão 4x4 - cantos arredondados. CERTIFICADO DO INMETRO	R\$ 135,55	R\$ 14.910,87
4	110	UNID	JOGO DE ADIVINHA - Jogo de perguntas com dicas sobre pessoas, anos, coisas ou lugares para dedução de respostas. Conteúdo mínimo do produto: CAIXA: papel cartão triplex 350gr, impressão 4x0 tampa e fundo; BERÇO: cartão duplex 250gr, impressão 4x0; TABULEIRO: papel cartão triplex 350gr impressão 4x1 com cantos arredondado e 1 dobra (dividindo o lado maior ao meio); 110 cartas - couche 170gr, impressão 4x4, 25 fichas plásticas, sendo 20 vermelhas e 5 azuis. MANUAL: Papel couche brilho 150gr, impressão 4x4 com 1 dobra. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 436,81	R\$ 48.049,47
5	110	UNID	QUEBRA - CABEÇA ESTADOS DO BRASIL - Quebra-cabeças dividido em Estados brasileiros e suas regiões. Material: MDF ou plástico. Conteúdo mínimo: 1 base de quebra-cabeça, 26 peças que representam os Estados, subdividido em 5 cores distintas, caracterizando as regiões Norte, Nordeste, Centro-Oeste, Sudeste e Sul. As peças devem conter o nome de cada Estado, acondicionado em bolsa de Tnt com zíper. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 77,82	R\$ 8.559,83
6	110	UNID	CONJUNTO DE MOEDAS PLÁSTICAS - Conjunto de Moedas Plásticas em plástico colorido. Pacote com 500 unidades. Medidas aproximadas: 2,2cm x 2,2cm. Acondicionado em embalagem plástica. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 281,66	R\$ 30.982,60
7	110	UNID	CONJUNTO DE DINHEIRO DE PAPEL - 1500 cédulas de papel diversas (R\$2,00 - R\$5,00 - R\$10,00 - R\$20,00 - R\$50,00 - R\$100,00 - R\$200,00). Medidas aproximadas: 4cm x 10cm, acondicionado em embalagem plástica. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 240,10	R\$ 26.411,37
8	110	UNID	DISCO DE FRAÇÕES - Confeccionado em MDF contendo 55 peças (círculos/discos) de aproximadamente 17 cm de diâmetro, com 10 cores variadas pintadas direta com tinta atóxica. Representações das frações: um meio, um terço, um quarto, um quinto, um sexto, um sétimo, um oitavo, um nono, um décimo e um inteiro. Embalagem: caixa de madeira com tampa serigrafada. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 83,04	R\$ 9.134,40



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

9	110	UNID	TABUADA GIRATÓRIA - Tábua de multiplicação na vertical, com pezinhos giratórios. Confeccionada em MDF, composta por 100 quadradinhos. Pintura serigrafada com tinta atóxica: de um lado deve conter a multiplicação e do outro o resultado. Medidas aproximadas do tabuleiro: 38 x 16 x 48 cm. Medidas aproximadas de cada quadradinho: 3 x 3 cm. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 339,29	R\$ 37.321,90
10	110	UNID	JOGO PITAGÓRICA - Jogo confeccionado em MDF, composto por tabuleiro e 100 quadradinhos. Pintura serigrafada com tinta atóxica. Medidas aproximadas do tabuleiro : 51,5 x 41 x 5 cm. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 128,24	R\$ 14.106,40
11	82	UNID	SÓLIDOS GEOMÉTRICOS ACRÍLICO - Confeccionado em acrílico ou material similar (translucido colorido) mínimo 5 cores diferentes, com planificação em plástico colorida para serem colocados dentro dos sólidos. Mínimo de 11 formas geométricas (entre elas: pirâmide de base quadrada, pirâmide de base triangular, pirâmide de base pentagonal, pirâmide de base hexagonal, cone, cubo, cilindro, prisma pentagonal, paralelepípedo, prisma triangular e prisma hexagonal). Medidas aproximadas das peças (base): 10cm x 10cm. Acondicionado em bolsa de TNT. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 904,93	R\$ 74.204,26
12	110	UNID	FICHAS SOBREPOSTAS - Conjunto de fichas para compor e decompor números. Confeccionado em MDF contendo 40 fichas, sendo: Unidades: 5,5 cm x 5,5 cm - Dezenas: 5,5 cm x 11 cm - Centenas: 5,5 cm x 16 cm - Milhar: 5,5 cm x 22 cm, serigrafadas em tinta atóxica colorida, acondicionado em caixa de madeira. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 140,12	R\$ 15.413,20
13	82	UNID	QUADRO NÚMERICO IMANTADO - Quadro branco imantado, medindo aproximadamente 80cm de comprimento por 60cm de largura, com 100 quadradinhos dispostos em linhas e colunas com dez elementos cada e numeradas em ordem crescente, acompanhando números de 1 a 100 e 125 bordas coloridas em EVA imantado. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 741,73	R\$ 60.821,86
14	110	UNID	VÉRTICES E CONECTORES - Conjunto confeccionado em plástico injetado que permite formar figuras geométricas em 2 e 3 dimensões, por meio de conectores que se encaixam nas esferas (vértices). Formado por 368 peças, sendo 288 arestas de 6 tamanhos variados entre 5 e 14 cm e 80 vértices de esferas de 2,2 cm com 28 conexões. Acondicionado em caixa plástica. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 571,59	R\$ 62.874,53



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

15	110	UNID	JOGO MULTIPLICAÇÃO - Juego de tabuleiro, com peças móveis para marcar as respostas de multiplicações. Objetivo do jogo: desenvolver a habilidade da tabuada de multiplicação. Tabuleiro em plástico de tamanho aproximado de A4, peões/argolas de 4 cores diferentes e dois dados com as faces numeradas de 1 a 6. Acondicionado em bolsa de TNT. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 72,25	R\$ 7.947,13
16	110	UNID	TANGRAM - Tangram confeccionado em acrílico colorido 5 mm com aproximadamente 7 cores; base em acrílico 6 mm; acabamento brilhante; quantidade de peças: base + 7; medidas: montado 16 cm x 16 cm acompanha manual de orientações no formato 26 x 24cm e número de páginas no mínimo 10 p. Acondicionado em caixa de papelão. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 222,68	R\$ 24.494,80
17	110	UNID	TETRAMINÓS - Tetraminós confeccionado em acrílico colorido 5 mm (7 cores); base em acrílico 6 mm; acabamento brilhante; quantidade de peças: base + 9; medidas: montado 16 cm x 16 cm; acompanha manual de orientações no formato 24 x 24 cm e com número de páginas de no mínimo 10 p. Acondicionado em caixa de papelão. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 223,15	R\$ 24.546,13
18	110	UNID	ÁBACO - Ábaco confeccionado em acrílico colorido 5 mm (5 cores); base em acrílico 6 mm serigrafado dm, um, c, d, u.; pinos: 5 - tubo em pvc branco 8 mm; quantidade de peças: base + 50 peças redondas, 10 de cada cor; medidas: montado 20cm x 6cm; acompanha manual de orientações no formato 20,2 x 13,5 cm e com número de páginas de no mínimo 25 p. Acondicionado em caixa de papelão. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 324,29	R\$ 35.671,90
19	110	UNID	BLOCOS GEOMÉTRICOS - Blocos geométricos acabamento em acrílico colorido 5 mm (4 cores); base em acrílico 6 mm serigrafado; pinos: 10 - tubo em pvc branco 8; formas: círculo, retângulo, triângulo e quadrado; quantidade de peças: base + 4 de cada forma; medidas: montado 15cm x 15cm; acompanha manual de orientações no formato 21 x 21 cm e com número de páginas de no mínimo 10 P. Acondicionado em caixa de papelão. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 337,26	R\$ 37.098,23
20	110	UNID	GEOPLANO - Geoplano confeccionado em acrílico; base em acrílico 5 mm serigrafado; pinos: 9 - tubo em pvc branco 8; peças: acrílico 1,5 mm (7 cores); quantidade de peças: base + 26; formato 17 cm x 17 cm; acompanha manual de orientações no formato 21 x 21 cm e com número de páginas de no mínimo 10 p. Acondicionado em caixa de papelão. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 338,44	R\$ 37.228,77



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

21	110	UNID	TORRE DE HANÓI - Torre de hanói confeccionado em acrílico reciclado colorido 5 mm (7 cores); base em acrílico 6 mm serigrafado; pinos: 3 - tubo em pvc branco 8; quantidade de peças: base + 7; medidas: montado 21,5cm x 8cm; acompanha manual de orientações no formato 21 x 21 cm e com número de páginas de no mínimo 10 p. Acondicionado em caixa de papelão. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 240,73	R\$ 26.480,30
22	110	UNID	BLOCOS DE MONTAR TIPO LEGO DUPLO - BLOCOS DE MONTAR 350 PEÇAS Com certificado do INMETRO. A criatividade não tem fim com esses 350 blocos de montar premiados! Monte, empilhe e explore infinitas possibilidades para construir com esse conjunto premiado de 350 blocos de montar em cores clássicas! Acondicionado em sacola plástica. Acompanha Rodinhas. Cores: Sortidas Composição: Plástico. Medidas Das Peças: Blocos com 2 Pinos - 1,6 x 3,2 x 1,3 Cm Blocos com 2 Pinos - 1,6 x 3,2 x 2,2 Cm Blocos com 4 Pinos - 3,2 x 3,2 x 1,3 Cm Blocos com 4 Pinos - 3,2 x 3,2 x 2,2 Cm Blocos com 8 pinos - 6,3 x 3,2 x 1,3 Cm Blocos com 8 pinos - 6,3 x 3,2 x 2,2 Cm Blocos com 12 Pinos - 9,6 x 3,2 x 1,3 Cm Blocos com 12 Pinos - 9,6 x 3,2 x 2,2 Cm Telhado para 8 encaixes - 6,3 x 3,2 x 1,5 Cm Rampa 3 encaixes baixo 2 encaixes cima - 4,7 x 3,2 x 2,2 Cm Eixos para 4 encaixes (com engates) - 6,2 x 6,0 x 2,0 Cm Rodas - 2,8 x 2,8 Cm	R\$ 316,36	R\$ 34.799,60
23	110	UNID	BLOCOS DE MONTAR TIPO PLUG - BLOCOS DE MONTAR PLUG CONECT 1000 PEÇAS Com certificado do INMETRO. Conjunto com 500 peças confeccionadas em plástico polipropileno atóxico de alto brilho e cores vivas. As peças se apresentam nos formatos em "L" e em curva, para 1, 2 e 3 encaixes. Acondicionado em sacola de PVC cristal com zíper e alça.	R\$ 711,25	R\$ 78.237,87



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

24	110	UNID	BLOCO DE MONTAR TIPO CONECT - CONNECT BLOKOS 1000 PEÇAS Com certificado do INMETRO. Blocos de Montar vem com 1000 peças e com diversos tamanhos. Com ótimo encaixe e com pinos grandes os quais permitem uma montagem sem dificuldade para as crianças. Indicado a melhorar a coordenação motora, percepção de espaço e tamanho, é indicado para todas as idades. Acompanha Rodinhas. Medidas Das Peças: Blocos com 4 Pinos - 3,0 x 3,0 x 1,5 Cm Blocos com 8 Pinos - 6,0 x 3,0 x 1,5 Cm Blocos com 12 Pinos - 9,0 x 3,0 x 1,5 Cm Telhado para 8 encaixes - 6,0 x 3,0 x 1,5 Cm Rampa para 3 encaixes - 4,5 x 3,0 x 2,0 Cm Eixos para 2 encaixes - 1,5 x 6,5 x 2,5 Cm Rodas - 3,0 x 3,0 Cm Menina - 4,5 x 3,0 Cm Menino - 4,5 x 3,0 Cm Indicação: Maiores de 3 anos Cores: Sortidas Composição: Plástico.	R\$ 637,17	R\$ 70.088,70
25	110	UNID	BLOCOS DE MONTAR 1ª INFANCIA - BLOCOS DE MONTAR PRIMEIRA INFÂNCIA Com certificado do INMETRO. Conjunto de blocos confeccionados em plástico polipropileno atóxico de alto brilho. Contém 12 peças coloridas divididas em duas partes encaixáveis. As peças são ilustradas nos quatro lados, possibilitando combiná-las e formar diferentes imagens. Cada peça mede aproximadamente 100x100mm, tamanho seguro e aconselhável para crianças pequenas. Acondicionado em sacola de PVC cristal com zíper e alça.	R\$ 339,47	R\$ 37.341,33
26	110	UNID	BLOCOS DE MONTAR GRANDES - BLOCO DE MONTAR CRECHE Confeccionado em plástico polipropileno atóxico de alto brilho, de cores vivas, contendo 200 peças com formatos para 8, 6, 4 e 2 encaixes, sendo: 8 encaixes medindo: 9,2 x 4,6 x 3,4 cm (CxLxA) 6 encaixes medindo: 6,9 x 4,6 x 3,4 cm (CxLxA) 4 encaixes medindo: 4,6 x 4,6 x 3,4 cm (CxLxA) 2 encaixes medindo: 2,2 x 4,6 x 3,4 cm (CxLxA) Acondicionado em caixa de papelão impressão 4x0 com ilustrações do produto. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 549,28	R\$ 60.420,43



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

27	110	UNID	PEQUENO ENGENHEIRO - BLOCOS DE MONTAR PEQUENO ENGENHEIRO 50 PEÇAS Com certificado do INMETRO. Conjunto com 50 peças confeccionadas em plástico polipropileno injetado, contendo as seguintes peças: Peças quadrada medindo: 4 cm x 4 cm x 0,15 cm Peças retangular medindo: 8 cm x 4 cm x 0,15 cm Peças triangular medindo: 3,5 cm x 4 cm x 0,15 cm Deverá conter uma cartela com no mínimo 50 adesivos autocolantes com os temas: (casa, igreja, hospital, delegacia, escola, prefeitura). Placa de Sinalização Regulamentação: 7,5 cm x 3,5 cm x 2,5 cm (poste e placa juntos) Placa de Sinalização Advertência: 7,5 cm x 3,5 cm x 2,5 cm (poste e placa juntos) Para as placas de sinalização deverá ter uma cartela com no mínimo 10 adesivos autocolantes com os temas: (placas de advertências e placas de regulamentação) Cone de sinalização amarelo e preto: 3,5 cm x 3,5 cm x 5,0 cm Cone de sinalização vermelho e branco: 3,5 cm x 3,5 cm x 5,0 cm. Acondicionado em sacola de PVC cristal com zíper e alça.	R\$ 329,34	R\$ 36.227,40
28	110	UNID	JOGO 5X1 - JOGO 5X1 EM MADEIRA Com certificado do INMETRO. Contendo jogos confeccionados em MDF (Tabuleiros), impressos em policromia e com peças em plástico polipropileno, medem aproximadamente 260x260x22mm, sendo: jogo da velha, damas, xadrez, trilha e ludo. Acondicionado em estojo de madeira.	R\$ 253,15	R\$ 27.846,13
29	110	UNID	MATERIAL DOURADO 611 - MATERIAL DOURADO EM MADEIRA 611 PEÇAS Com certificado do INMETRO. Conjunto com 611 peças confeccionadas em madeira de reflorestamento, na seguinte configuração: 01 cubo (milhar), 10 placas (centenas), 100 prismas (dezenas) e 500 cubos (unidades). Acondicionado em caixa de madeira.	R\$ 353,87	R\$ 38.925,33
30	110	UNID	BLOCOS 3D -BLOCOS DE MONTAR 3D Com certificado do INMETRO. Confeccionado em Polipropileno em cores vivas atóxicas, produto contendo 300 peças com encaixe nas laterais em formato de frisos, e na parte de cima em pinos, cada peça medindo 1,6x 1,6 x 1,6 cm (CxLxA). Acondicionado em caixa litográfica com a ilustração do produto em 4x0 cores.	R\$ 295,75	R\$ 32.532,13



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

31	82	UNID	JOGO DE BINGO -Globo sorteador rotativo (manual) confeccionado em metal. Tabuleiro/ base para as bolinhas sorteadas (marcador) confeccionado em MDF. Bolinhas confeccionada em plástico com números em alto relevo (75 bolinhas) contendo 48 cartelas sortidas. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 805,51	R\$ 66.051,82
32	110	UNID	JOGO ALFANUMÉRICO - CONJUNTO ALFANUMÉRICOS DIVERTIDOS 1000 PEÇAS Com certificado do INMETRO. Conjunto confeccionado em plástico polipropileno atóxico de alto brilho e cores vivas. Contém 1000 peças medindo aproximadamente 30mm, sendo 26 conjuntos de números de 0 a 9, 26 conjuntos do alfabeto de A a Z e 13 conjuntos de vogais. Acondicionado em sacola de PVC transparente, com zíper e alça.	R\$ 303,34	R\$ 33.367,40
VALOR TOTAL DO LOTE 01					R\$ 1.232.789,21

LOTE 02 - EXCLUSIVO ME/EPP TODOS OS ITEM EM UM LOTE

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
11	28	UNID	SÓLIDOS GEOMÉTRICOS ACRÍLICO - Confeccionado em acrílico ou material similar (translucido colorido) mínimo 5 cores diferentes, com planificação em plástico colorida para serem colocados dentro dos sólidos. Mínimo de 11 formas geométricas (entre elas: pirâmide de base quadrada, pirâmide de base triangular, pirâmide de base pentagonal, pirâmide de base hexagonal, cone, cubo, cilindro, prisma pentagonal, paralelepípedo, prisma triangular e prisma hexagonal). Medidas aproximadas das peças (base): 10cm x 10cm. Acondicionado em bolsa de TNT. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 904,93	R\$ 25.338,04



Prefeitura Municipal de GUARAQUEÇABA

13	28	UNID	QUADRO NÚMÉRICO IMANTADO - Quadro branco imantado, medindo aproximadamente 80cm de comprimento por 60cm de largura, com 100 quadradinhos dispostos em linhas e colunas com dez elementos cada e numeradas em ordem crescente, acompanhando números de 1 a 100 e 125 bordas coloridas em EVA imantado. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 741,73	R\$ 20.768,44
31	28	UNID	JOGO DE BINGO -Globo sorteador rotativo (manual) confeccionado em metal. Tabuleiro/ base para as bolinhas sorteadas (marcador) confeccionado em MDF. Bolinhas confeccionada em plástico com números em alto relevo (75 bolinhas) contendo 48 cartelas sortidas. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 805,51	R\$ 22.554,28
VALOR TOTAL DO LOTE 02				R\$ 68.660,76	

O licitante que apresentar o menor preço poderá ser convocado a apresentar amostra dos itens de todos os lotes, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de convocação.

Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, proposta com a descrição do objeto ofertado, preço de menor valor do lote único e certificados do INMETRO conforme previsto em cada item do Termo de Referência, até a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

A arrematante deverá apresentar prova de aptidão da empresa licitante para desempenho de atividades pertinente e compatível com o objeto da licitação, por meio de atestado (s), fornecido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado comprovando que executa ou executou satisfatoriamente os serviços objeto desta licitação, conforme previsto no § 2º do art. 66 da Lei 14.133/21, de no mínimo 10% dos itens licitados.

14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Fundamento: Lei nº 14.133/21, Art. 40, VI)

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

a) 09.001.12.361.0005.2313 – Desenvolvimento das Atividades do Ensino Fundamental
(51) 3.3.90.30.00.0 01000 Material de Consumo



Prefeitura Municipal de **GUARAQUEÇABA**

(52) 3.3.90.30.00.0 01102 Material de Consumo

(53) 3.3.90.30.00.0 01103 Material de Consumo

(54) 3.3.90.30.00.0 01104 Material de Consumo

(55) 3.3.90.30.00.0 01107 Material de Consumo

(56) 3.3.90.30.00.0 01111 Material de Consumo

b) 09.001.12.365.0005.2321 – Desenvolvimento das Atividades do Ensino da Educação Infantil - Creche

(90) 3.3.90.30.00.0 01000 Material de Consumo

c) 09.001.12.367.0005.2516 – Programa Educação Especial

(90) 3.3.90.30.00.0 01000 Material de Consumo

APROVAÇÃO

Guaraqueçaba, 15 Dezembro de 2025.

Jefferson Sundadozo Teresa
Diretor de Compras e Licitações

Alesandra Moraes da Costa
Secretário de Administração